DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2024 EDIÇÃO 1437
5 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2024 - EDIÇÃO 1437

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jhonattan Ricardo Senger

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Gilmar Gobato
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Tatiane Sott
Secretário de Logística e Contratações: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte e Lazer: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Evolução Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Aceleração Econômica e Inovação:
Secretária de Infraestrutura e Urbanismo: Manuela Soares Kapp
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação e Obras: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges
Diretor Geral da SECON: Franconer Minte

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

LEI Nº 1.889, DE 8 DE MAIO DE 2024.

Autoriza o Poder Executivo municipal a contratar operação de crédito
com o Banco do Brasil S.A. e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo municipal autorizado a contratar

operação de crédito junto ao Banco do Brasil S.A., até o valor de R$
3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais), nos termos da
Resolução CMN nº 4.995, de 24.03.2022 e suas alterações, destinados
a despesas de capital, observada a legislação vigente, em especial as
disposições da Lei Complementar nº 101, de 2000.
Parágrafo único. Os recursos provenientes da operação de crédito au-
torizada serão obrigatoriamente aplicados na execução dos empreen-
dimentos previstos no caput deste artigo, sendo vedada a aplicação de
tais recursos em despesas correntes, em consonância com o § 1º do art.
35 da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000.

Art. 2º Os recursos provenientes da operação de crédito a que se refere
esta Lei deverão ser consignados como receita no Orçamento ou em
créditos adicionais, nos termos do inc. II, § 1º, art. 32, da Lei Comple-
mentar 101/2000 e arts. 42 e 43, inc. IV, da L ei nº 4.320/1964.

Art. 3º Os orçamentos ou os créditos adicionais deverão consignar,
anualmente, as dotações necessárias às amortizações e aos pagamentos
dos encargos, relativos aos contratos de financiamento a que se refere
o art. 1º.

Art. 4º Fica o Chefe do Poder Executivo municipal autorizado a
abrir créditos adicionais destinados a fazer face aos pagamentos de
obrigações decorrentes da operação de crédito ora autorizada.
Parágrafo único. Autoriza-se o Poder Executivo municipal a fazer
as alterações e os ajustes nos instrumentos de planejamento finan-
ceiro-orçamentários, especialmente no Plano Plurianual - PPA, na
Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO e na Lei Orçamentária Anual
- LOA, para as inclusões, supressões e/ou alterações das despesas,
projetos, atividades e programas decorrentes da operação de crédi-
to autorizada por esta Lei, incluindo a criação, abertura, adaptação,
especificação de novos códigos, siglas, dotações, bem como formalizar
os desdobramentos das rubricas orçamentárias e outras informações
contábeis necessárias, por meio de Decreto, sem que tais procedimen-
tos sejam computados para fins do limite previsto no inciso I do art. 6º
da Lei Orçamentária Anual de 2024 e seguintes, caso necessário.

Art. 5º Para pagamento do principal, juros, tarifas bancárias e demais
encargos financeiros e despesas da operação de crédito, fica o Ban-
co do Brasil autorizado a debitar a conta corrente de titularidade do
município, a ser indicada no contrato, em que são efetuados os créditos
dos recursos do município, ou qualquer(isquer) outra(s) conta(s), salvo
a(s) de destinação específica, mantida em sua agência, os montantes
necessários às amortizações e pagamento final da dívida, nos prazos
contratualmente estipulados.
Parágrafo único. Fica dispensada a emissão da nota de empenho para
a realização das despesas a que se refere este artigo, nos termos do §1º,
do art. 60, da Lei 4.320, de 1964.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, em especial a Lei nº 1.883/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná:
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono,
ao dia 8 de maio de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.643, DE 9 DE MAIO DE 2024

Credencia servidora como Autoridade Sanitária.

LEIS

PORTARIAS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2024 - EDIÇÃO 1437

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO, as disposições do Código de Saúde do Estado do
Paraná, Lei Estadual nº 13.331/2001 e artigos 519 e 520 do Decreto
Estadual nº 5.711/2002,

RESOLVE:

Art. 1º Credenciar Ana Caroline Schreiner, ocupante do cargo de
Arquiteta e Urbanista para atuar como Autoridade Sanitária no
Município de Capanema.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná:
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono,
ao dia 9 do mês de maio de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Resolução 10/2024

Súmula: Dispõe sobre a Aprovação do Termo de Adesão e o Plano de
Ação ao Apoio a Incentivo atendimento de adolescentes em
cumprimento de Medidas Socioeducativas de Liberdade Assistida(LA)
e Prestação de Serviços à Comunidade(PSC) do Município de
Capanema-Paraná

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no
uso de suas atribuições, que lhe confere a Lei Municipal N° 1.463/2013.

Resolve:

Artigo 1° Aprovar o Termo de Adesão da deliberação n° 13/2024
“Incentivo atendimento de adolescentes em cumprimento de Medidas
Socioeducativas de Liberdade Assistida(LA) e Prestação de Serviços à
Comunidade(PSC) ” de Capanema-Paraná

Artigo 2° Aprovar o Plano de Ação n° 13/2024 “Incentivo atendimen-
to de adolescentes em cumprimento de Medidas Socioeducativas de
Liberdade Assistida(LA) e Prestação de Serviços à Comunidade(PSC) ”
de Capanema-Paraná

Artigo 3° Esta resolução entra em vigor a partir da data desta publi-
cação.

Capanema, 9 de maio de 2024.

Jucieli da Silva
Presidente do CMDCA

OUTRAS PUBLICAÇÕES

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2024 - EDIÇÃO 1437

Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000
Fone: 46-3552-1321

ERRATA nº 1
Edital de Chamamento Público nº 1/2024

No subitem 5.3, alínea “a”, do referido edital, onde se lia:

“5.3. DA CAPACIDADE ECONÔMICA:
a) Certidão negativa de dívidas vencidas (Extrato Serasa completo);
(...)”

Leia-se:

“5.3. DA CAPACIDADE ECONÔMICA:
a) Certidão negativa de dívidas vencidas (Extrato Serasa ou do SPC Brasil

completo);
(...)”

As demais disposições do Edital permanecem inalteradas.

Município de Capanema/PR, ao dia 9 de maio de 2024.

Gilmar Gobato
Presidente da Comissão Especial

Luís Henrique Kafer
Presidente da ACEC

Município de Capanema - PR
Comissão Especial da 22ª Feira do Melado

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2024-05-09T17:10:19-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento